ПРОТОКОЛ
заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 501.001.16
на базе ФГБОУ ВО «Московский государственный университет

имени М.В.Ломоноеова» от 30 марта 2016 г. № 5

П рисутствовал и:
председатель совета д-р филос. и. Момджян К.Х.,
зам. председателя совета д-р филос. н. Грехнев B.C.,
ученый секретарь совета к-т филос. н. Кржевов B.C.,
члены совета: д-ра филос. н. Алексеев А.П., Боголюбова Е.В., Васильев В.В.,
Гобозов И.А., Колотуша В.В., Козолупенко Д.П., Кузнецов В.Г., Миронов В.В.,
Разин А.В., Ретюнских Л.Т., Рыбаков С.Е., Шелистов Ю.И., Яблокова Н.И., д-р
полит, наук, Мчедлова М.М., д-р истор. н. Семенов Ю.И.

Слушали:
Вопрос о принятии к защите диссертации Щегловой Дарьи Валерьевны на
соискание ученой степени кандидата наук на тему «Механизмы воспроизводства
национализма в условиях глобализации», представленной на соискание ученой
степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - социальная
философия. Диссертация Д.В. Щегловой принята к предварительному
рассмотрению решением совета от 18 марта 2016 г. №2.

Постановили:
В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного рассмотрения

диссертации» Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
утвержденного приказом Министерства образования и науки России от 13 января
2014 г. № 7, на основании личного заявления соискателя, положительного
заключения комиссии диссертационного совета, и иных документов,
предусмотренных п. 24 упомянутого Положения:
1. Принять к защите диссертацию Щегловой Дарьи Валерьевны на соискание

ученой степени кандидата наук на тему «Механизмы воспроизводства
национализма в условиях глобализации», представленной на соискание
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 -
социальная философия.

2. Утвердить следующих оппонентов:
- Малахов Владимир Сергеевич, гражданин России, доктор политических наук,
профессор, ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации», директор
Центра теоретической и прикладной политологии;
- Малинова Ольга Юрьевна, гражданка России, доктор философских наук, доцент.
ФГАОУ ВПО «Национальный исследовательский университет “Высшая школа
экономики”», профессор департамента политической науки факультета
социальных наук.
3. Утвердить в качестве ведущей организации ФГБУН Институт социологии

Российской академии наук.
4. В соответствии с требованиями п. 23 Положения о присуждении ученых

степеней, разместить сведения об оппонентах и ведущей организации на
официальном сайте Московского университета в системе ИСТИНА на

странице диссертационного совета Д 501.001.16
http://istina.msu.ru/dissertation councils/councils/505543/.

5. Назначить защиту диссертации Д.В. Щегловой на 6 июня 2016 г.
6. Разрешить Д.В. Щегловой печать автореферата диссертации на правах

рукописи.
7. Осуществить рассылку автореферата Д.В. Щегловой по утвержденному

списку рассылки диссертационного совета Д 501.001.16.
8. Представить в Министерство образования и науки Российской Федерации

текст объявления и автореферат диссертации Д.В. Щегловой для размещения
на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве
образования и науки Российской Федерации в порядке, установленном п. 26
Положения о присуждении ученых степеней.

9. Разместить на официальном сайте диссертационных советов Московского
университета в системе ИСТИНА на странице диссертационного совета
Д 501.001.16 http://istina.msu.ru/dissertation councils/councils/505543/ текст
объявления о защите и автореферат диссертации Д.В. Щегловой.

10. Передать в Научную библиотеку МГУ имени М.В. Ломоносова 1 экземпляр
диссертации и 2 экземпляра автореферата диссертации Д.В. Щегловой для
хранения их на правах рукописи.

11. Разместить графическую копию настоящего протокола на официальном сайте
диссертационных советов Московского университета в системе ИСТИНА на
странице диссертационного совета Д 501.001.16
http://istina.msu.ru/dissertation councils/councils/505543/.

12. Поручить комиссии диссертационного совета в составе:

доктор философских наук, профессор Васильев Вадим Валерьевич
доктор философских наук, профессор Козолупенко Дарья Павловна
доктор философских наук, профессор Кузнецов Валерий Григорьевич

подготовить проект заключения по диссертации, отвечающий требованиям,
предусмотренным в п. 32 Положения о присуждении ученых степеней.

Результаты голосования по данному вопросу: (Принято единогласно.

Председатель
диссертационного совета
Д 501.001.16, профессор ф ИЛОсофскйй Y ' I К.X. Момджян

Ученый секретарь
диссертационного совета
Д 501.001.16, доцент B.C. Кржевов

2

http://istina.msu.ru/dissertation
http://istina.msu.ru/dissertation
http://istina.msu.ru/dissertation